
 

 

 

 

 
     

 
 

            

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “INSIEME”  
Via Lapini,2 - 53024 MONTALCINO (Siena)  

BUONCONVENTO – MONTALCINO – SAN QUIRICO D’ORCIA 

Telefono/0577 848117- 846154 Fax/0577 846956  

E-mail – siic81100g@istruzione.it PEC. - siic81100g@pec.istruzione.it 

Sito WEB www. https://icinsiememontalcino.edu.it  

Codice meccanografico SIIC81100G C.F. 80007740527 

 

 

            

 

Agli atti dell’Istituto C. Insieme 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 28966 del 6 settembre 2021 per la dotazione di 

attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle 

istituzioni scolastiche. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – Obiettivo specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia” – Azione 13.1.2A “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”.  

 

Progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica” Codice 13.1.2-FESRPON-SI-2021-312  

 

DETERMINA per l’affidamento diretto di fornitura KIT di pubblicità ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Ordine Diretto sul MePA  

 

CUP H29J21006730006 

 

 

ESERCIZIO PROGETTO 

2022 A/3/9 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 36 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.L .19 Aprile 

2017 n. 56; 

 

SIIC81100G - A9FD9D4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004261 - 04/03/2022 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da TEGLI SILVIA

mailto:siic81100g@istruzione.it
mailto:siic81100g@pec.istruzione.it
https://icinsiememontalcino.edu.it/


VISTO IL DECRETO 28 agosto 2018, n. 129; 

 

VISTO il programma annuale dell’esercizio finanziario indicato in oggetto; 

 

VISTO   l’avviso MIUR  prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 “Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione”, finanziato con fondi PON FESR REACT EU Asse V 

- Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2A “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”; 

 

VISTO che la finalità del progetto  è di consentire  la“Digitalizzazione amministrativa” prevedendo 

l’acquisto di attrezzature per postazioni di lavoro degli uffici di segreteria, quali PC/notebook ed 

eventuali periferiche strettamente necessarie se non già incluse (scanner, tavoletta grafica per 

acquisizione firme, stampante multifunzione da tavolo, stampanti per badge, lettore di smart card, 

docking station, unità di back up, webcam, cuffie auricolari), gruppo di continuità, display 

informativo. 

 
VISTA l’autorizzazione del M.I. all’attuazione del progetto, nota prot. n. AOODGEFID/42550 del 

02.11.2021, per un importo pari a € 65.663,21; 

 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 17758 del 25/09/2021, della somma di Euro 

65.663,21  con il quale è stato istituito l’aggregato A3/9 “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione – Avviso 28966/2021” Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-

SI-2021-312; 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 

“inferiore a 10.000,00 euro” elevato a € 39.999,99 iva esclusa, per acquisto di beni e servizi in 

affido diretto con delibera del Consiglio di Istituto n° 32 del 18/09/2020; 

 

RILEVATA la necessità, di acquistare n.1 targa 30 x 40 e n. 6 targhe 20 x 30 da affiggere nei 

plessi scolastici beneficiari dell’intervento, per pubblicizzare il  Progetto in attuazione, e n. 100 

etichette adesive per i beni acquistati, al fine di renderli riconoscibili in sede di registrazione 

d’inventario;  

 

ACCERTATA l’assenza di convenzioni Consip relative alla fornitura per tipologia e 

caratteristiche; 

 

VERIFICATO che la fornitura è rinvenibile sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione;  

RITENUTO di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett 

a) del D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., e di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto sul 

MePA;  

CONSIDERATI  la congruità del prezzo offerto dalla ditta  Fusi & Fusi  SIENA in rapporto alla 

qualità della prestazione, l’affidabilità dell’operatore economico e il grado di soddisfazione 

maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali;  

SIIC81100G - A9FD9D4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004261 - 04/03/2022 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da TEGLI SILVIA



VISTE le vigenti “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi 

Strutturali Europei”;  

RITENUTO  esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto indicate adeguate 

motivazioni: 

a) valutazione positiva dell'offerta acquisita; 

b) accertata regolarità contributiva dell'operatore economico selezionato (DURC); 

c) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura e dei tempi dell'impegno 

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara; 

 

    CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la Ditta FUSI & FUSI che espone, per gli articoli oggetto 

della fornitura, un prezzo congruo al mercato quale affidataria;  

 

PRESO ATTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in cui 

ricadono i prodotti di interesse per la fornitura               

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicata fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

 

Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA con la ditta FUSI & 

FUSI per la fornitura di: N.1 targa 30 x 40 e n. 6 targhe 20 x 30 per esterni per la pubblicità del 

Progetto in oggetto come matrice in allegato alla presente e n. 100 etichette adesive per inventario 

materiale.  

 

Art. 3 L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore, per 

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 656,63 

(seicentocinquantasei, 63) compresa IVA. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, 

sull’Attività A3-6 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

 

Art. 4 Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate 

il 26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non 

saranno richieste:  

□garanzia provvisoria pari al 2% del prezzo base al netto di IVA di cui all’art  93 comma 1  del 

D.lgs 50/2016; 

□garanzia definitiva pari al 10% dell’importo di aggiudicazione al netto di IVA di cui all’art. 10 del 

D.Lgs 50/2016,in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine 

di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016).  

 

Art. 5 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica 

prof.ssa Silvia Tegli.                                                                           

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Silvia Tegli 

SIIC81100G - A9FD9D4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004261 - 04/03/2022 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da TEGLI SILVIA


		2022-04-05T08:21:48+0200
	TEGLI SILVIA




